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la parroquia de sant julià se encuentra en la localidad 
de Montseny. disponemos de referencias documentales 
a partir del año 1004, y en 1096, cuando se cita la canó-

nica de sant Julià, lo que ha hecho pensar en la existencia de 
una comunidad de presbíteros; sin embargo, lo más probable 
es que se tratara de una cofradía de laicos. Martí i bonet 
indica que la iglesia fue consagrada en el siglo xii, pero no 
hay noticia relativa que lo corrobore. en el Liber Antiquitatum 
custodiado en el arxiu diocesà se hace referencia a un docu-

mento sin fecha –pero que sitúan cerca del año 1110– en el 
que se menciona la parroquia dedicada a san Julián. Y desde 
principios del siglo xiii consta que tuvo otras dos advocacio-
nes: la de san Pedro y la de san Miguel. 

la iglesia fue ampliada y reformada entre los siglos xvi-
xviii, lo que supuso la modificación de la estructura románica 
original, pues solo conserva de aquellos momentos la torre-
campanario y algunos paramentos integrados en la actual 
edificación.

el municipio del Montseny, situado en el Parque natural del Montseny, antiguamente era conocido 
como sant Julià del Montseny. su relieve es muy accidentado y su término municipal comprende 
desde los picos del Matagalls, les agudes y el Coll de sant Marçal, hasta el núcleo del pueblo.

documentado desde al menos la segunda mitad del siglo ix (862), el término formó parte de 
la gran demarcación del castillo de les agudes. al municipio se accede por la carretera bV-5301 
pasado el km 13, donde tomamos un desvío a mano derecha.
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Monasterio de Sant Marçal

la torre-campanario, restaurada entre 1977 y 1978, fue 
erigida con lajas de pizarra y sillería pétrea, y adosada a la 
izquierda de la actual fachada principal. Posee planta cua-
drada, de unos 10 m de altura, y se articula en tres niveles: el 
inferior con restos de un antiguo acceso, de medio de punto 
y doblado, ahora tapiado. el nivel intermedio tiene cuatro 
arcos ciegos, en cada lado, enmarcados por lesenas que for-
man un plafón rebajado en cuyo centro se abre una aspillera. 
el nivel superior es una construcción posterior.

es probable que este campanario tuviera mayor altura, 
siguiendo la tipología de otras torres-campanario erigidas a 
finales del siglo xi con ventanas geminadas en el cuerpo supe-
rior: sant esteve de tavérnoles, sant Vicenç de torelló, sant 
Vicenç de la Malla, sant Pere de Vilamajor, etc. en su inte-
rior se conservan columnas en los cuatro ángulos, dispuestas 
de tal manera que traban el conjunto. Para Martí i bonet, pro-
cederían de los antiguos vanos del campanario. actualmente 
la iglesia aparece orientada al norte, pero a partir de los 

restos visible en el lado sur del campanario, correspondientes 
a un arco de medio punto, se podría plantear la posibilidad 
de que la iglesia de época románica estuviera orientada canó-
nicamente, al este, pero que al haberse quedado pequeña se 
optó por ampliarla según la dirección norte-sur, adosada al 
antiguo campanario. 

en todo caso, se puede plantear para este edificio una 
cronología cercana a los últimos años del siglo xi o principios 
del xii. 
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el antiGuo monasterio BenediCtino de sant Marçal, 
actualmente un complejo hotelero, está en el Parque 
natural del Montseny, junto al puerto del Coll de sant 

Marçal y la taula dels tres bisbes, donde confluyen las comar-
cas del Vallès oriental, osona y la selva. se accede desde la 
carretera GiV-5201, dirección Viladrau, pasado el km 28.

la primera referencia documental es de 1053, en la 
delimitación de un alodio donado por una mujer, alodis, a la 
canónica de Vic. tres años después, en 1058, en sant Marçal 
habitaba una reducida comunidad liderada por el prior Guifré, 
que recibirá en donación varios alodios en arbúcies otorga-
dos por Guiberga, viuda de oto, primer miembro conocido 
de la familia sesagudes. Con el paso del tiempo, el priorato 
fue adquiriendo importancia, y el 6 de diciembre de 1066, 
umbert de sesagudes (hijo de Guiberga) junto con su esposa 
sicardis y su hijo Guillem, hizo consagrar la iglesia de sant 
Marçal por el obispo de Vic, Guillem de balsareny. el priora-
to, bajo la protección de la familia de los sesagudes, se con-
virtió en abadía, siendo Guifred su primer abad hasta 1070.

sin embargo, esta prosperidad fue fugaz, y en 1097 pasó 
a depender de sant esteve de banyoles como priorato. Poco 
después, en 1100, el prior arnau decidió abandonar la iglesia 
de sant Marçal y trasladar la comunidad a otro lugar más 
favorable cercano al castillo de Montclús (lugar en que se 
alzó la iglesia de santa Magdalena de Mosqueroles, conocida 
también con el nombre de san Marçal de baix). Pero contra el 
traslado se alzaron el obispo de Vic, arnau de Malla (ya que 
la nueva ubicación se encontraba fuera de su diócesis) y el de 
Girona, bernat Humbert, que, como hijo de umbert de ses-
agudes, tenía intereses particulares en el cenobio. la presión 
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obligó a los monjes a volver a su antigua residencia, y ambos 
prelados consagraron de nuevo la iglesia monástica el 5 de 
febrero del año 1104 y retornaron todos sus bienes. en el acta 
de “reconsagración” no se hace referencia a una reforma del 
templo, pero cabe suponer que entre ambas consagraciones 
hubo obras de restauración o ampliación, puesto que el edifi-
cio conservado hasta nuestros días manifiesta, como veremos, 
rasgos propios de la arquitectura de inicios del siglo xii.

aunque la vida monástica continuó en san Marçal hasta 
la baja edad Media, solo a mediados de siglo xii, en época del 
abad elies (1135-1140) parece recuperarse algo del esplendor 
perdido, aunque la comunidad monástica siempre fue muy 
reducida y a partir del siglo xiv solo habitaban el monasterio 
un sacerdote y dos monjes, pues el prior era un monje de 
sant esteve de banyoles. en 1624 el priorato de sant Marçal, 
junto con sus rentas, se unió a la congregación benedictina 
y, poco a poco, se fue vinculando a la parroquia de sant Julià 
del Montseny, de la que pasó a depender hasta la desamorti-
zación del monasterio en 1835. 

la iglesia presenta nave de planta rectangular y ábside 
semicircular, la primera cubierta con bóveda de cañón y de 
gran longitud en relación con su anchura, lo que hace pensar 
en una posible ampliación hacia el oeste. el ábside se abre 
a la nave mediante un gran arco triunfal doblado y de medio 
punto que da paso a un tramo presbiteral y al semicírculo 
absidal, cubierto con bóveda de cuarto de esfera. el espacio 
absidal se ilumina por una ventana de medio punto abocinada 
abierta en el centro del mismo, mientras que en el lado de la 
epístola hay una pequeña credencia rectangular. 

en el interior del muro sur se abre una puerta, actualmente 
convertida en armario, que comunicaba con las dependencias 
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monásticas. los restos de la puerta primitiva, tapiada, aparecen 
en dicho muro, mientras que en el extremo suroeste se perci-
ben restos de otra puerta elevada que comunicaría las depen-
dencias de los monjes con el antiguo coro eclesial. el aparejo 
es de sillería granítica, dispuesta en hiladas horizontales. al 
interior sus muros presentan una junta de hormigón fruto de 
la última restauración, en la que se eliminó el antiguo revoco.

Por sus características arquitectónicas y de acuerdo con 
las referencias documentales, hay que considerar esta iglesia 
como una construcción de finales del siglo xi o principios del 
siglo xii, fruto de la reforma del edificio consagrado en 1066.

texto y fotos: MaR - Plano: Jia
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Capilla de Sant Martí

esta pequeña Capilla, tradicionalmente considerada la 
más antigua del Montseny, se encuentra en el vecin-
dario de Montseny d’amunt. Pasado el km 18 de la 

carretera que comunica Palautordera con seva, encontramos 
un desvío a mano izquierda y en él se encuentra el pequeño 
edificio, cerca de las masías de Can bialó y Can Petac. 

según la tradición oral, el origen del pueblo del Montseny 
se encuentra en torno a esta capilla, pero el núcleo del muni-
cipio del Montseny se originó unos kilómetros más al sur, 
alrededor de la iglesia de sant Julià. según antoni Pladevall, 
las menciones más antiguas son del siglo xvi (1581 y 1586), 
y es en ellas donde encontramos noticias de su antigüedad. 
otros autores citan un documento de 1245 conservado en la 

masía llavina de Montseny, en el que aparecen los pagos que 
se hacían en la parroquia de Sant Julià de Montseny, al lloc anomenat 
Sant Martí. a partir de este documento, se puede suponer que 
por aquel entonces sant Martí funcionaba ya como una igle-
sia sufragánea a la parroquial. 

algunos autores la han datado en época altomedieval. 
destaca del conjunto –además de los restos de la antigua 
casa del ermitaño– la cubierta con cercha (estructura de 
madera que conforma las dos vertientes), que a pesar de no 
ser la original permite una correcta apreciación de este siste-
ma de cubierta utilizado en la arquitectura del siglo xi, pero 
que perduró a lo largo del xii en lugares donde la madera 
abundaba, como sería el caso de sant Martí. sin embargo, 
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no se conservan muchas edificaciones con este sistema de 
cubrición pero sí muy conocidas: sant Climent y santa Maria 
de taüll, en el Valle de boí (lleida). en el centro del ábside 
se abre un pequeño vano rectangular, actualmente tapiado, 
mientras que en el muro sur se abren otras dos ventanas, tam-
bién rectangulares y abocinadas (la más cercana al ábside en 
forma de aspillera). una cuarta ventana se abre en la fachada 
occidental, pero de factura moderna. en relación a sus muros, 
aparecen cubiertos con revoco en su mayoría, excepto en el 
exterior del muro norte, y muestran un paramento irregular 
realizado con lajas de pizarra y piedra calcárea.

los restos de la capilla de santa anastàsia están en una 
llanura cercana a las masías de Can Cervera y Can 
Jovany. el acceso se realiza por la carretera de Montseny 

a seva. Pasado el km 15, tomamos a mano derecha un camino 
de tierra que, tras un par de kilómetros, culmina a los pies de 
Can Cervera. la ermita se encuentra situada cerca de lugar 
conocido como el Castellot, donde anteriormente se encon-
traba el castillo de Miravalls, que, junto con el de las agudes, 
formaba parte del patrimonio de los señores de sesagudes. el 

Ermita de Santa Anastàsia
templo no se documenta hasta 1776, cuando aparece como 
propiedad de la parroquia de sant Julià del Montseny.

apenas se conocen restos arquitectónicos de la ermita, 
pero se conserva la parte inferior de sus muros perimetrales, 
que delimitan una sencilla planta, de nave única y ábside 
semicircular abierto a la nave mediante un pequeño arco 
triunfal (cuyos restos son todavía visibles en la zona inferior). 

en fotografías antiguas se aprecia mejor su fábrica, cuya 
cronología podría remontarse al siglo xii; posteriormente, 
en los siglos xvii-xviii, sufrió una importante reforma, espe-
cialmente en su zona occidental, coronada por una sencilla 
espadaña. también se puede ver la presencia de una ventana 
absidal abocinada y otras dos abiertas en el muro sur. 

texto y foto: MaR
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Restos de la capilla de Santa Anastàsia

Ara de altar

ara de altar

el testimonio más interesante de la iglesia es su ara de 
altar, estudiada por salvador alavedra. es una pieza litúrgica 
de arenisca local (con dimensiones de 121 cm de longitud, 93 
cm de anchura y 11 cm de grosor) y dispuesta sobre un pie 
monolítico reciente. una pieza sencilla cuya decoración con-
siste en un doble relieve perimetral, ligeramente destacado, 
y en motivos romboidales en bajorrelieve en sus ángulos. el 
conjunto, muy erosionado, presenta un aspecto bastante tos-
co y un trabajo de poca calidad. alavedra data el ara entre el 
siglo x y xi, cronología mantenida también por otros autores. 

en cuanto a sus paralelos formales en la zona del Vallès 
podríamos recordar las aras de sant Pere de terrassa y de 
santa Coloma de Marata.
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